Total do passivo e do patrimônio líquido 8.421.579 14.957.462 78%

9

crescimento foram as contas de caixa e equivalência de caixa com 55% de 2016 para

2017, as aplicações financeiras cresceram 64%, crescimento que se dá por aplicações

feitas em 2017. No ativo não circulante a conta com maior crescimento foi a de Intangível

que aumentou 471% de 2016 para 2017.

No grupo de contas do passivo, podemos observar as contas que tiveram

aumento de 2016 para 2017 de 97%. No passivo circulante, é possível notar a conta de

fornecedores com um aumente de 91% e a conta com maior representatividade foi a de

empréstimos e financiamentos que aumentou 131% que também se refere aos grandes

investimentos. Já no passivo não circulante as contas de obrigações fiscais tiveram um

aumento de 136% de um ano para o outro e de 183% em provisões de contingências de

2016 para 2017.

O Patrimônio líquido representou um aumento de 64% de 2016 para 2017,

sendo pelo resultado do exercício com 68% de 2016 para 2017 e pela redução de (-

138%) de uma nova avaliação patrimonial.

Já na análise vertical feita nos anos de 2016 e 2017, em relação ao ativo

circulante as contas com maior representatividade foram a de caixa com 12,96% e

11,32% em 2016 e 2017, e a conta de aplicações financeiras com 14,34% e 13,22%

sobre o ativo circulante em 2016 e 2017. No ativo não circulante que representava

42,97% em 2016 e 52,82% em 2017 teve a conta com maior representatividade a de

imobilizado com 20,60% em 2016 e 15,22% em 2017.

TABELA 02 – Análise Vertical e Horizontal da Demonstração do Resultado do Exercício

Fonte: Elaborada pela autora (2018).

Levantados em 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2017 2016 A.V 2016 2017 A.V 2017 A.H 2016=>2017

Receitas operacionais líquidas 7.912.664   100% 9.852.708   100% 25%

Custos dos produtos vendidos (2.446.959)  -31% (2.911.077)   -30% 19%

Resultado bruto 5.465.705 69% 6.941.631   70% 27%

(Despesas) Receitas Operacionais

 Despesas com Vendas, Marketing e Logística (3.336.634)  -42% (4.198.733)   -43% 26%

 Despesas Administrativas, P&D, TI e Projetos (1.100.628)  -14% (1.535.945)   -16% 40%

 Resultado de equivalência patrimonial -   0% -   0%

 Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 54.425   1% 151.688   2% 179%

Lucro  operacional antes do resultado financeiro 1.082.868 14% 1.358.641   14% 25%

 Receitas financeiras 1.073.288   14% 604.932   6% -44%

 Despesas financeiras (1.729.297)  -22% (991.841)   -10% -43%LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO

SOCIAL 426.859   5% 971.732   10% 128%

 Imposto de renda e contribuição social (118.621)   -1% (300.941)   -3% 154%

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 308.238   4% 670.791   7% 118%

10

4.3. Análise Horizontal e Vertical da Demonstração do Resultado do Exercício

Com a análise horizontal da demonstração do resultado do exercício foi

possível observar que a receita operacional bruta da empresa natura teve um

crescimento de 25% de 2016 para 2017, por consequência o custo da mercadoria

vendida teve um aumento de 19% de um ano para o outro. As contas com maior impacto

foram na de Outras Receitas Operacionais que teve uma variação de 179% a mais de

2016 para 2017, as despesas financeiras que também diminuíram (-43%) e as receitas

financeiras também teve uma redução de (-44%) de 2016 para 2017. Mesmo com alguns